
diário oficial Nº 35.090   83Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

.

coNtrato
.

contrato: 200/2022
objeto do contrato: locação de imóvel situado na localidade rio Pindobal, 
Zona rural, no município de igarapé Miri/Pa, para funcionamento da mora-
dia dos professores do Sistema de organização Modular de Ensino - SoME, 
da Secretaria de Estado de Educação - SEdUc/Pa
dispensa de licitação: 044/2022 – Nlic/SEdUc.
valor do aluguel mensal e de r$ 1.410,00(mil quatrocentos e dez reais), 
perfazendo o valor total de r$ 16.920,00 (dezesseis mil, novecentos e 
vinte reais).
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 232326 funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/atividade: 8906 Natureza da despesa: 339036.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, Belém/Pa.
locador: Marilene tenório da costa, cPf n° 686.074.232-15, residente e 
domiciliada na localidade Pindobal Grande Zona rural, município de igara-
pé Miri- Pará, cEP: 68.430-000.
data de assinatura: 22/08/2022
vigência: 22/08/2022 a 22/08/2023
ordenador: claudia tatiana Sadala dos Santos de aragão /diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 844340
contrato: 193/2022
objeto do contrato: locação de imóvel situado na vila castanhandeua, 
no município de Moju/Pa, para funcionamento da moradia dos professores 
do Sistema de organização Modular de Ensino - SoME, da Secretaria de 
Estado de Educação - SEdUc/Pa
dispensa de licitação: 041/2022 – Nlic/SEdUc.
valor do aluguel mensal e de r$ 1.270,00(mil, duzentos e setenta reais), per-
fazendo o valor total de r$ 15.240,00 (quinze mil, duzentos e quarenta reais).
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 232326 funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/atividade: 8906 Natureza da despesa: 339036.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, Belém/Pa.
locador: Nadira Neves ribeiro dos Santos, cPf n° 281.010.902-82, resi-
dente á av. castaneheira, nº 30, localidade castanhandeua, Moju-Pa, cEP: 
68.450-000.
data de assinatura: 22/08/2022
vigência: 22/08/2022 a 22/08/2023
ordenador: claudia tatiana Sadala dos Santos de aragão /diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 844341

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 1
contrato: 065/2021
objeto do contrato: locação do imóvel situado a av. João Paulo ll, nº1867, 
Marco, Belém, para execução do projeto de desenv. Educacional com revi-
são para o ENEM em Escolas Públicas de Ens. Médio, com apoio da Secre-
tária de Estado de Educação/SEdUc
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava – da vigência e da Prorrogação 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 024/2021 - Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. - Produto: 2227. - ação: 232326 - funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 - Projeto/atividade: 8906 - Natureza da despesa: 
339036.
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, Belém/Pa.
locador: alexandre Mota rodrigues, cPf n° 318.080.182-49, residente e 
domiciliado a avenida João Paulo ii, nº 655 – B, bairro Marco, cEP 66.095-
492, Belém/Pa.
data de assinatura: 23/08/2022
vigência: 26/08/2022 a 25/08/2023
ordenador: claudia tatiana Sadala dos Santos /diretora administrativa e 
financeira.

Protocolo: 844337
termo aditivo: 12
contrato: 008/2012
objeto do contrato: locação do imóvel, para o funcionamento da EEEf. 
Nossa Senhora das Graças - Belém/Pa
objeto do aditivo: alterar o valor mensal, devido reavaliação de valor do 
aluguel, elaborada pelo SEdoP.
dispensa de licitação: 015/2012 - Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. - Produto: 2227. - ação: 232326 - funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/atividade: 8906 - Natureza da despesa: 339036.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, Belém/Pa.
locador: Erton de araújo lima filho, cPf n° 065.677.798-29, residente 

e domiciliado na av. constantino Nery, nº 2533, condomínio Maria, cEP 
69.050-001.
data de assinatura:22/08/2022
ordenador: claudia tatiana Sadala dos Santos /diretora administrativa e 
financeira.

Protocolo: 844350
termo aditivo: 5
contrato: 219/2017
objeto do contrato: locação do imóvel para funcionamento da EEfM. Nos-
sa Senhora da conceição aparecida - Pedreira -Belém/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava – da vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 033/2016 - Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 231789 funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/atividade: 8904 Natureza da despesa: 339039.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, Belém/Pa.
locador: arquidiocese de Belém, com cNPJ n° 04.814.851/0021-72, com 
sede na av. Pedro Miranda, n° 1566, bairro Pedreira, Belém/Pa., cEP: 
66.080-000.
data de assinatura: 10/08/2022
vigência: 11/08/2022 a 10/08/2023
ordenador: claudia tatiana Sadala dos Santos de aragão /diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 844330
termo aditivo: 12
contrato: 025/2010
objeto do contrato: locação de imóvel para o funcionamento da EEf. Ben-
to Xv - Guamá- Belém/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula Segunda – do Prazo locatício, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 029/2010-Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. - Produto: 2227. - ação: 231789 - funcional Programática: 
16101.12.361.1509 - Projeto/atividade: 8904 Natureza da despesa: 339039.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, Belém/Pa.
locador: associação Educadora São francisco de assis, com cNPJ nº 
06.303.192/0001-91, situado na Praça João lisboa, nº 350, bairro centro, 
São luís/Ma., cEP: 65.010-310.
data de assinatura: 05/08/2022
vigência: 06/08/2022 a 05/08/2023
ordenador: claudia tatiana Sadala dos Santos /diretora administrativa e 
financeira.

Protocolo: 844334
termo aditivo: 2
contrato: 033/2021
objeto do contrato: locação do imóvel situado na rod. Pa 150,km 40, vila 
olho d’água, Zona rural, Moju/Pa, para funcionamento de Moradia doS 
ProfESSorES do SiStEMa dE orGaNiZaÇÃo ModUlar dE ENSiNo - 
SoME, da Secretária de Estado de Educação/SEdUc.
objeto do aditivo: alterar a cláusula Sexta-do valor do aluguel, objeti-
vando o reajuste do valor mensal em r$ 174,71 (cento e setenta e quatro 
reais e setenta e um centavos), perfazendo o valor mensal em r$ 1.574,71 
(mil, quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos) e o 
valor global em 18.896,52 (dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais e 
cinquenta e dois centavos)
dispensa de licitação: 005/2021 - Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. - Produto: 2227. - ação: 232326 - funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 - Projeto/atividade: 8906 - Natureza da despesa: 
339036.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, Belém/Pa.
locador: Elizama costa cardoso, cPf n° 607.138.602-00, residente e do-
miciliado na rod. Pa 150, km 40, vila olho d’água, cEP 68.150-000, Zona 
rural, Moju/Pa.
data de assinatura: 22/08/2022
ordenador: claudia tatiana Sadala dos Santos /diretora administrativa e 
financeira.

Protocolo: 844327
.

aViso de LicitaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de edUcaÇÃo
NÚcLeo de LicitaÇÃo
aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: rdc eLetrÔNico Nº 004/2022-NLic/sedUc
objeto: contratação de empresa de engenharia para Execução de obra de 
conclusão da Nova Escola Estadual de Ensino fundamental e Médio com 
12 Salas, no Município de São félix do Xingú, Estado do Pará, para atender 
as demandas locais.
Processo nº 2022/328083-PaE
UaSG 925315


